MUNICÍPIO DA NAZARÉ - CÂMARA MUNICIPAL

CÓPIA DE PARTE DA MINUTA DA ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DA NAZARÉ, DE TRÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

"31/2022 - ORÇAMENTO E PLANO DE ATIVIDADES DO ANO 2022 — NAZARÉ

QUALIFICA, E.31, UNIPESSOAL, LDA.,

Presente para conhecimento do Órgão Executivo o Orçamento e Plano de Atividades do ano

2022 da Empresa Nazaré Qualifica E.M Unipessoal Lda., que faz parte da pasta de

documentos da reunião e se dá por transcrito. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

A Câmara tomou conhecimento e deliberou remeter à Assembleia Municipal, também para

conhecimento. " - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
ESTÁ CONFORME,

Nazaré, 18 de janeiro de 2022

O Coordenador Técnico

Carlos José de Paiva Mendes

4zrAk‘•

Reg. 2021,EXP,E,01,9347 - 28-12-2021

N AZA R É

DESPACHO:

Ao Sr, Presidente.

28-12-2021

A)1C), ceo
Ana Neto,Ora.

28-12-2021

-

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

Presidente da Cãmara Municipal da Nazaré

!' ,z.) •
rani 1 I . .

BNFORMAÇÃO:

À Dra, Paula Veloso
Para inserir na ordem do dia da próxima
reunião de Câmara Municipal, conforme
Despacho do Sr. Presidente,
Em substituição da Chefe da DAF

28-12-2021

Lara 'Faveira

Ci tAA11

(C-k il 4 2 ' k/tAc- A
)

CAM_.(".0 Ck:\AJ \-ULk

3 / 1 / C )21)

Página 1 de 1

Reg. 2021,EXP,E,01,9347 - 28-12-2021

nazar(ualifica

Exmo. S r.
Presidente da Câmara Municipal da Nazaré
Dr. Walter Chicharro
Av. Vieira Guimarães, n. 54.
2450-112 Nazaré

ASSUNTO: Orçamento e Plano de Atividades - 2022.

Da ta
56/CG/2021 23/12/2021

Vimos informar V.Exa. da aprovação pela Assembleia Geral e pelo Conselho de Gerência da

Nazaré Qualifica, nas reuniões realizadas em 22/12/2021, do Orçamento e Plano de Atividades

para o ano de 2022.

Com os melhores cumprimentos.

O Vogal do Conselho de Gerência

João Paulo Quinzico da Graça, Dr.

Nazué Qtdilica. E 1\1..1 Inipessoal !.da
Rimda Praia do Norte. Ceou.. dk' Alit Rksndimenni dc Surr. ?.15('; . Si1 Nzil uté - 262 550 362 550 019
Connibuilyik. n." 507 5./1 053 Nintrk'illa na CRC da Nataré Sv't, o ii" 50"/ 571 (153 com o Carnal 10.000.00(,

Reg. 2021, 0. (1 ,914: -p-12-2021

V

cQ140? / 2 4 ,1

n-17/L e _ i

sistais
nazare

Ua I
E

q
T

C8
Nazaré Qualifica, E.M., Unipessoal Ltia

Orçamento e Plano de Atividades

Ano 2022

-

Reg. 2021,EXP,E,01,9347 - 28-12-2021

Introdução

No âmbito das suas competências, cumpre ao Conselho de Gerência da Nazaré

Qualifica, EM., Unipessoal Ida apresentar os documentos previsionais para o

exercício económico de 2022, a submeter à aprovação da Assembleia Geral da

empresa municipal e ao conhecimento da Câmara Municipal e Assembleia Municipal

da Nazaré.

O plano de atividades para e ano de 2022, que agora apresentamos, visa o

cumprimento do objeto da empresa definido nos estatutos da Nazaré Qualifica, E.M.,

Unipessoal Ida.

Fundamentalmente as atividades previstas representam, além de uma continuidade

do trabalho realizado no ano de 2021, e anteriores, o reforço de uma opção definida,

no sentido de tornar o concelho da Nazaré num pólo de desenvolvimento sustentável,

contribuindo para um enriquecimento socioeconómico e social do concelho,

promovendo o desenvolvimento económico.

A empresa municipal conquistou credibilidade pelo trabalho desenvolvido,

consolidando os projetos onde tem estado envolvida, com especial destaque para o

projeto "Praia do Norte", para a implementação de varias unidades na Área de

Localização Empresarial de Valado dos Frades, bem como a realização e cooperação

em eventos desportivos com expressão à escala nacional e internacional.

Pretende-se, com este instrumento de gestão previsionai, apresentar de forma sucinta

o plano de ação, para o ano de 2022, da Nazaré Qualifica, E.M., Unipessoal Ida.

Este instrumento será apresentado pelos eixos estratégicos de planeamento

anteriormente definidos, onde se junta também a proposta de orçamento para a

concretização dessas mesmas ações.

A informação preparada tem em consideração o impacto da pandemia do Covid 19

- 2 -

-

Reg. 2021,EXP,E,01,9347 - 28-12-2021

nas contas do exercício 2021, bem como o impacto estimado que esta poderá ter nas

contas previsionais para 2022. Estas estimativas correspondem naturalmente à nossa

melhor expetativa a esta data, tendo em consideração a informação atualmente

disponível e ponderando os efeitos ocorridos até à data.

Promoção do Desenvolvimento Económico

Estão previstas as seguintes ações:

• Dar continuidade à implementação do parque empresarial e
desenvolvimento de procedimentos administrativos com vista à venda
dos lotes disponíveis na Área de Localização Empresarial de Valado dos
Frades, estando já instaladas várias nidades industriais e com previsão
que n: : ,.,:correr de 2022 assistamos à implementação de outras;

• No âmbito da promoção, pretende-se consolidar o apoio à promoção
da marca "Praia do Norte" e da Nazaré corno destino de desportos
náuticos, bem como a realização de eventos desportivos nessa área;

• Promoção cooperação em eventos desportivos de praia de âmbito
nacional e internacional;

5 Dar continuidade ao trabalho já desenvolvido de captação de
investimento para o concelho da Nazaré.

Gestão de Equipamentos Coletivos

Estão previstas as seguintes ações

• Gestão do Parque de Estacionamento Cândido dos Reis, dando
continuidade ao investimento em equipamentos;

a Gestão e fiscalização do estacionamento público urbano em Zonas de
Estacionamento de Duração Limitada;

• Gestão de recursos humanos nos diversos equipamentos coletivos da
Câmara Municipal da Nazaré;

• Gestão do CARSurf.

Reg. 2021,EXP,E,01,9347 - 28-12-2021

Orçamento de Exploração

Notas Explicativas:

No âmbito da Receita a empresa municipal tem previsão de recebimentos de:

• Contratos programa de prestações de serviços com a Câmara

Municipal da Nazaré e Serviços Municipalizados da Nazaré;

• Sponsorização e receitas de publicidade de vários eventos

promovidos em parceria com a Câmara Municipal da Nazaré e

outras entidades;

• Receitas provenientes de venda de lotes na Área de Localização

Empresarial de Valado dos Frades;

• Receitas diretas de prestação de serviços, vendas e cobrança de

acesso a determinados equipamentos e atividades;

• Receitas provenientes da exploração dos parquímetros e parque

de estacionamento Cândido dos Reis.

No âmbito dos Custos a empresa municipal tem como despesa prevista:

FSE — Nesta rubrica estão incluídas despesas resultantes da aquisição de

serviços jurídicos, contabilidade, revisão oficial de contas, outras

despesas necessárias ao normal funcionamento da empresa e ainda as

relacionadas com a promoção da marca "Praia do Norte", eventos a

realizar e as de gestão dos parquímetros e parque de estacionamento

Cândido dos Reis;

Custos com Pessoal — Aqui estão representados os custos previstos com

o pessoal;

CMVC — Nesta rubrica encontra-se representada a despesa a realizar pela

contrapartida da venda dos lotes da Área de Localização Empresarial de

-4 -

2
•

Reg. 2021,EXP,E,01,9347 - 28-12-2021

Vaiado dos Frades, bem como os custos necessários para outras vendas

designadamente merchandising da marca "Praia do Norte".

ANÁLISE ECONÓMICA E FINANCEIRA DO BALANÇO PREVISIONAL

Ativo Fixo Tangíveis

O Ativo Não Corrente, composto pelo imobilizado Corpóreo deduzido das
Amortizações já realizadas, apresenta um valor de 223.403,61€ em 2022.

Ativo Corrente

O Ativo Circulante apresenta-nos um valor de 460.885,34 f , correspondente aos

créd itos de curto prazo,  ao abrigo dos contratos programas em vigor e
disponibilidades financeiras.

Capital Próprio

A estrutura dos Capitais Próprios apresenta um valor positivo de 152.729,32 €.

Passivo

O Passivo Corrente apresenta um valor de 433.364,64 €, correspondente às
responsabilidades perante os Fornecedores, Banca e Estado resultantes da normal

atividade da empresa, sendo que o Passivo Total apresenta o valor de 531.559,63€.

- 5 -

Reg. 2021,EXP,E,01,9347 - 28-12-2021

ANÁLISE DOS INDICADORES ECONÓMICOS E FINANCEIROS

Rácios de Estrutura

Analisando os rácios de Autonomia Financeira e Solvabilidade previstos para 2022
concluímos que a Nazaré Qualifica é uma empresa auto-suficiente com baixo risco
de insolvabilidade.

Rácios de Liquidez

Pela análise dos rácios de Liquidez Geral e Liquidez Reduzida, concluímos que a
Empresa apresenta rácios confortáveis para a gestão da sua tesouraria.

C— . ,--
6 -

Reg. 2021,EXP,E,01,9347 - 28-12-2021

Nazare Qualifica, EM

RENDIMENTOS E GASTOS 31 -dez -2022

Vendas
Prestação de serviços
Subsídios à exploração
Custo das mercadorias vendidas e consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com o pessoal
Outros gastos e perdas

Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos

412.294,45
2.049.060,00

Gastos/reversões de depreciações e de amortização
Resultado operacional (antes de gastos e financiamento e impostos)

Juros e gastos similares suportados

mposto sobre o rendimento do período

Resultados antes de impostos

Resultado Liquido do período

81.370 00 j
-244.530,00
—  —
-650.000,00

-1.525.000,00
-10.000,00
113.194,45

-58.267,42
54.927,03

-7.000.00

47.927,03,

9.064,681

38.862,35 1

7

, , N

Reg. 2021,EXP,E,01,9347 - 28-12-2021

Nazare Qualifica, EM

ACTIVO 31 -dez -2022

ACTIVO NÃO CORRENTE

Activos fixos tangíveis 1 223.403,61

Total ACTIVO NÃO CORRENTE 223.403,61

ACTIVO CORRENTE

Inventários
Clientes

Estado e outros entes públicos
Caixa e Depósitos bancários

Total ACTIVO CORRENTE

alljffill.1.11.1‘1111

140.000,00

70.000,00

10.821,00

240.064,34

460.885,34

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO 31 -dez -2022

CAPITAL PRÓPRIO
Capital realizado

Reservas legais

Outras reservas

Resultados transitados

Resultado líquido do período

PASSIVO

Total CAPITAL PRÓPRIO

10.000,00

2.500,001

20,180,84

81.186,13

38.862,35

152.729,32

PASSIVO NÃO CORRENTE
Provisões
Financiamentos obtidos (empréstimos bancários)

Total PASSIVO NÃO CORRENTE

PASSIVO CORRENTE

Fornecedores

Estado e outros entes públicos
Financiamentos obtidos (empréstimos bancários)
Outras contas a pagar

Total PASSIVO CORRENTE

n i l L W ]

98.194,99

98.194,99

45.000,00

74.564,68

119.799,96

194.000,00

433.364,64

TOTAL DO PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO 684.288 95

- 8 -

Reg. 2021,EXP,E,01,9347 - 28-12-2021

mazars

I  I t •

1 z
.1G" plE.;',fisjoi-lai rara o de 2022, 12bk,-,z&t#

EM. que cornper-:es:rri Fiz-wio de atividades. balamo e
i.l.r.-ionsiraç,ão cc esurtados• pr:?,visic)nal, orçarnerlc, anual 14,t.'exp e n:itas aï1(.>..as, ao

previsiorial

ICE?  i a btc '

2 ua ei ad  c i,!dríli',•iistra9f--,c.'• e ;,,,presenIF:ç() oa ri

r.y.-evisizziat. ql.iaf inch ri a ide--ntrfici•-›ção e div!.,.1ç.<,açãc-4:3;C:!S pressupvsto::. mais significE?trvos que
servirem 03 ba'S6

••

i"

Arnbiu

: ••- r_Ç (,(T..51&2"/"..:i",.. k•• ' • •-
,, •

r. u ir abalkio que proceden:o leve cor.),,-; ob"¡etivo ob).ei uma seguranca 1-nod -rade quanto a
1,'!for'rnaçã(, 1)ievisiona1c.rrie nos i!rstr'lmerTica c1ege.;:lão 2.1terrei mente reler da eE senta

(Is rç'x'*;:- me12-riairrenle relevaiNle!•: O nossc tral);•31fio foi e-fetrr , c•:orl) i)ase nas ricr ma!,
;n•,:z)irlat•-.ionis cia 16VISFi0 limada de demoristrações finan-.J6was E der.Aai,s n•-.):Frias eorfer-i taçes

étioa5 Revisores Gfrcri c. C;ontes. r iJc e ccroc c aqude
objetivo; e ouirsis!iu:

en, widagaçóes.• e 1,.rooernenVis ai ÍlrXia destinados

- a fiabilidade das asserçb,es constantes da informaççic) previsional;

ade.quaçáo das politic&s conlabilftticas adotadas. lendo em coril:-?, as ciicunsikicias e. a
..c,nsistência da sua ep:icaçáo:

• a Fidequc o tis aprose.,tação da inforniaç:áo previsionz-11:

••• -;: • (•(•!i-sii:gil.• •••• ;;(-, c.; • • de
- i .

fl•

1. :f l i ! i •

,•'" • pare,Ce!, F:C,Lrf..! •

• , .

• I{ '

'

f.0 I ace.iiável . 11;

• L. • dE.; :

Reg. 2021,EXP,E,01,9347 - 28-12-2021

mazars

7. Devemos, contudo advertir que frequentemente os acontecimentos futuros não ocorrem da
forma esperada, pelo que os resultados reais poderão vir a ser diferentes dos previstos e as
variações poderão ser materialmente relevantes.

Leiria, 14 de dezembro de 2021

fkiazars t Associados; Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.
represeniada por Henrique José Mario Oliveira (Revisor Oficiz:ii de Contas ri' 961)